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ABSTRAKT

Žádná škola nemůže a nesmí být zcela nezávislá na svém okolí, a proto se její existence

neobejde bez jejich partnerů. Ti spolupracují s dotyčnou školou na různých úrovních, a to

s rozdílnou intenzitou spolupráce, která se průběžně mění a vyvíjí. Autor textu v cíli této práce

identifikuje a porovnává tuto spolupráci ve dvou vybraných školách s rozdílnými sociálními a

geografickými podmínkami. Vedle těchto cílů práce přináší autor i přehledné komparativní

tabulky, kde jsou rozdíly obou škola patrné na první pohled. První škola je venkovská a

malotřídní a je určená pro žáky z mnoha menších vesnic v okolí a druhá je středně velká škola

v Praze. Obě školy dokazují ve svých výročních zprávách, že svoji spolupráci s okolím, která

je také jedním z kritérií hodnocení ČŠI, zvládají na vysoké úrovni a rovnoměrně spolupracují

s různými partnery nejen z blízkého okolí školy, ale i na úrovni kraje, respektive hlavního města

Prahy. Partnery škol jsou v prvé řadě rodiče žáků či zřizovatelé obou škol. Dalšími partnery

škol jsou instituce podpory vzdělávání žáků a studentů, instituce ochrany zdraví a bezpečnosti

dětí, různá kulturní zařízení, instituce DVPP, ostatní školy a mnohé komerční či neziskové

organizace. Samozřejmostí je v případě obou škol návaznost této spolupráce na konkrétní ŠVP.

KLÍČOVÁ SLOVA

pražská škola, vesnická škola, příležitosti, mnohostranné pohledy, porovnávání škol
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ABSTRACT
No school can and must be completely independent of its surroundings and therefore its

existence cannot be without their partners. They work with the school in question at different

levels, with varying levels of cooperation, which is constantly changing and evolving. The

author of the text in the aim of this work identifies and compares this cooperation in two selected

schools with different social and geographical conditions. Alongside these objectives of the

work, the author also provides clear comparative tables where the differences between the two

schools are evident at first glance. The first school is a rural, small-scale school designed for

pupils from many smaller villages nearby, and the second is a medium-sized school in Prague.

Both schools demonstrate in their annual reports that they manage their cooperation with the

surroundings, which is also one of the criteria of the assessment of ČŠI, at a high level and work

equally with different partners not only from the close vicinity of the school, but also at the

level of the county and the capital of Prague. School partners are primarily parents of pupils or

promoters of both schools. Other school partners are institutions supporting pupil and student

education, institutions protecting the health and safety of children, various cultural

establishments, DVPP institutions, other schools and many commercial or non-profit

organisations. Of course, in the case of both schools, this cooperation is linked to the specific

SCF.

KEYWORDS
Prague school, village school, opportunities, versatile views, comparing school
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Úvod
Školy vždy byly, jsou a snad i budou centrem vzdělanosti našich měst a vesnic. Zájmem všech

kulturních, sportovních a vzdělávacích institucí by měla být snaha k aktivní spolupráce se všemi

školami ve svých regionech. Toto spojení škola a další instituce definuje Světlík takto: „Vztahy

s veřejností (Public relations – PR) jsou takovou formou komunikace, jejímž hlavním cílem je

vytváření příznivých představ, které na veřejnosti škola, popřípadě její vzdělávací program,

bude mít. Veřejností v tomto případě rozumíme jak všechny zákazníky a partnery školy, tak

i její pracovníky. (Světlík, 2009, s. 220).

PR a marketingové řízení školy je důležitou součástí práce managmentu školy. Vše se v dnešní

době velmi rychle vyvíjí, a ani marketing a PR není výjimkou. I do budoucna se bude muset

marketingové řízení školy vyvíjet podle celkového rozvoje a možností vlastních škol.

Na budoucí podobu škol se zaměřily experti OECD. Ve své předpovědí budoucích podob školy

přišli tito experti s pěti možnými scénáři. V každé z nich by se měl najít jistý prostor i pro PR

školy, Tyto scénáře zmiňuje Trojan ve své knize: Podle tradičního modelu, který de facto

znamená pokračování současného stavu zůstane školství takové jako je dnes bez výraznějších

změn. Dále existují dva možné descholarizační scénáře. Ty fungování školy, tak jak ho známe

dnes, zcela utlumí a to tím, že se vzdělávání zcela přesune na internet či podle druhého

descholarizačního scénáře, si školáci povinně budou vzdělávací služby kupovat u soukromých

agentur. Oba tyto modely by zcela utlumily školy, jako instituce a místo setkávání, a hlavně

na vesnici, by to velmi ochromilo společenský život. Naopak nejideálnějším z pohledu PR školy

se jeví komunitní model školy, který by přispěl k tomu, že se škola stane ještě více centrem

společenského života obce. Nutností k naplnění tohoto scénáře by bylo přesměrování větších

objemů finančních toků do škol a posilování statusu učitele. Posledním scénářem je model učící

se školy, který především znamená prohlubování funkce školy jako vzdělávací instituce. Ten

se spolu s komunitním modelem jeví jako jediný pozitivní a vhodný scénáře do budoucna.

(Trojan, 2018, s. 24-25)

V první části této práce je představena základní škola jako vzdělávající instituce, která musí

působit navenek příjemně, aby k sobě přilákala žáky, rodiče a partnery škol. Další část práce

autor zaměřil na popis, jak funguje marketing a PR školy. V další kapitole následuje přehled

nutných a dobrovolných institucí spolupracujících se školou a pravidla této spolupráce.

Samostatná kapitola je věnována několika širším tématům jako je další vzdělávání

pedagogických pracovníků, práce s dětmi s SVP a využívání nových médií při PR škol.

Spolupráce s partnery školy neprobíhá jen v návaznosti na formální povinnou výuku ve třídách
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v rámci školského kurikula, ale i při neformální a informální výuce, která může probíhat

prakticky kdekoliv a díky možné odlehčenosti a hravosti je velmi oblíbená u všech, kdo jsou

v ní zainteresováni. Tomu jsou také věnovány dvě kapitoly v teoretické části této práce.

Poslední dvě kapitoly teoretické části popisují dvě školy z odlišných prostředí, popisované

především s přihlédnutím k jejich PR ve školním roce 2018/2019.

Empirická část práce má za úkol dosáhnout cíle této práce. Tím je identifikovat a komparovat

PR dvou odlišných škol s různými sociálními a geografickými podmínkami. Jako nejvhodnější

školy se k tomu nabízejí pražská škola a malotřídní škola na vesnici, kam dojíždějí žáci

z okolních vesnic. Pražská škola byla vybrána pro svoji dlouhou tradici, a vlastně ji lze

považovat za jednu z nejstarších škol v českých zemích, tak jak bylo zjištěno v rámci autorovy

návštěvy školy. Vesnická škola naopak vznikla až v 50 letech 20. století a autor si ji vybral,

díky své poloze v kraji, který má rád.
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1 Základní škola jako vzdělávací instituce

1.1 Charakteristika základní školy
Základní právem každého občana je právo na vzdělávání, které je, jak píše Světlík, upravováno

zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborným a jiným

vzděláním. Tento zákon kromě definování rámcových a školních vzdělávacích programů

upravuje i fungování regionálního školství. (Světlík, 2009, s. 37) Na systém škol, včetně těch

základních dohlíží stát (vláda ČR, Ministerstvo školství, parlamentem) a úřady (zřizovatelé

všech typů škol, ČŠI). ČŠI pravidelně a podrobně hodnotí fingování škol a zřizovatelé financují

jejich provoz. Tato situace je obrazem současnosti, která se začala s dobrými úmysly státních

orgánů napravovat naše školství, rozvíjet po roce 1989. Kriticky polistopadový vývoj hodnotí

Trojan takto: všeobecně proklamovaná polistopadová apolitizace českého školství zůstala

hlavně ve fázi úvah, protože ředitelé škol zůstávají pod diktátem svých zřizovatelů. Politici,

kteří vytváří nové zákony a vyhlášky často myslí spíše než na kvalitu školství na to, že u nás

bývají často volby a vždy před volbami je potřeba zapůsobit hlavně na voliče, a ne na odborníky

ve školství. (Trojan, 2018, s. 18-19) Světlík k tématu dodává, že na financování školství jde

od státu zhruba 5 % hrubého domácího produktu, což se blíží průměru západoevropských zemí.

Ovšem některé z těchto zemí kladnou větší důraz na vliv volného trhu na vzdělávací soustavu

a jiné raději dávají přednost regulaci školství ze strany státu. (Světlík, 2009, s. 35) Tato práce

není zaměřena jen na vztah státu a škol, ale všech jejich partnerů.

Začněme prezentaci současné základní školy jejím definováním, tak jak je to popsáno


[…]


prostředky za kalendářní rok 2018.

Hospodářský výsledek škol za rok 2018

Název školy Základní škola Kobyly
Základní škola u svatého

Štěpána V Praze

Celkové příjmy školy v roce

2018
7 574 472,37 Kč 30 020 264,30 Kč

Celkové výdaje školy v roce

2018
7 437 079,64 Kč 29 609 711,61 Kč

Hospodářský výsledek školy

v 2018
+ 137 392,73 Kč + 410 552,69 Kč

(ZSKOBYLY.WEBNODE, 2020, online), (Výroční zpráva 2018/2019 ZŠ u sv. Štěpána)
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4.3 Shrnutí kvantitativního šetření
Všichni účastníci mého výzkumu z obou škol si zaslouží poděkování, že si na mě v dnešní době,

plné změn udělali čas. Z rozhovorů se všemi účastníky šetření bylo znát, že každá spolupráce

s partnery školy, má pro školu přínos a je obhájitelná a škole prospěšná. Ředitelka pražské školy

si mi postěžovala, že v poslední době se její škola účastnila mnoha pedagogických výzkumů,

a že ji to připravuje o čas i energii, a proto další nabídky musí pečlivě zvažovat, zda jsou

opravdu důležité. Ředitelka vesnické školy se mi naopak svěřila, že nebývá příliš oslovovaná

s nabídkami účasti v pedagogických výzkumech a moje nabídka ji potěšila. Ačkoliv nemám

data z většího počtu škol, může být rozdíl v nabídkách účasti na pedagogickém výzkumu

nejspíše ovlivněn geografickou polohou školy, kdy přece jen na venkov je z centra republiky

daleko, ale na druhou stranu, by neměl být problém využívat v tomto směru elektronická média.

Po absolvování všech rozhovorů v obou školách jsem využil možnost prohlídnout si interiéry

obou škol.
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Závěr

Tato práce měla za úkol představit základní školu, tak jak by se měla prezentovat vůči svým

vnějším partnerům a aby se pro ně stala přitažlivou a vhodnou k partnerské spolupráci. Vhodně

oslovit partnera školy není jednoduché, a proto by žádná škola neměla podceňovat svoji image

a kulturu, které bývají tím prvním dojmem, co možný partner při vstupu do školy „cítí“, když

do ní poprvé zavítá. Špatné prostředí, totiž dokáže velmi rychle vytvořit negativní názor na

dotyčnou školu. Oborem, který se věnuje PR školy je marketingové řízení školy. To je jednou

ze součástí managementu školy, Za marketingové řízení školy je plně zodpovědný její ředitel,

a spolupráce s každým partnerem musí být schopen obhájit. Během výzkumných rozhovorů se

mi to také u obou ředitelek potvrdilo. Spolupráce s partnery škol byla představena i jako jedno

z kritérií podle kterých je škola hodnocena ČŠI. Možností spolupráce škol v České republice

bylo v teoretické části této práce alespoň krátce představeno hodně. Většina partnerů škol (např.

zřizovatel školy, ČŠI, PPP, zařízení DVPP, knihovny, rodiče žáků) jsou nutnými partnery škol

a každá škola se musí snažit s nimi udržovat profesionální a dlouhodobý vztah. Vedle nutných

partnerů existují i dobrovolní jako například neziskové organizace, DDM, vysoké školy apod.

U těchto spolupracujících subjektů se vychází především ze specifických možností jednotlivých

škol. Ty nejčastěji souvisí s konkrétním ŠVP ale i třeba se svoji geografickou polohou (centrum

velkého města versus odlehlá vesnice). Spolupráce škol se svými partnery je podrobně popsána

na příkladu PR vesnické a městské školy a hlouběji rozebírána na základě rozhovorů

s respondenty z obou škol.

Organizace, které spolupracují se školou jsou s ní propojeny většinou v návaznosti na formální

vzdělávání. Existují i další možnosti výuky, a to neformální a informální vzdělávání.

Nejběžnější formou neformálního vzdělávání žáků základních škol je účast v zájmových

kroužcích nebo sportovních oddílech. Typickým příkladem takového vzdělávání je oblíbený

skauting. Další možností výuky ve volném čase je informální vzdělávání, s ním se setkává

většina z nás každý den, a při něm se dozvídáme mnoho informací prostřednictvím

nejrůznějších kanálů. Prostor pro všechny tři možnosti vzdělávání se k žákům dostávají skrze

rodiče a příbuzné. Ti totiž svojí výchovou a péčí usměrňují žáky ve vztahu ke škole a mimo

školu rovněž k efektivnímu využívání volného času.

V rámci kvantitativního šetření bylo zjištěno, jak s konkrétními partnery škol spolupracuje

malotřídka na vesnici, kde se pedagog během 45 minut musí věnovat žákům z dvou nebo tří

ročníků zároveň a škola v centru Prahy. Tam je stále přítomný ruch velkoměsta a škola je podle

své ředitelky hodně na očích. Ředitelka pražské školy se přiznala, že závidí žákům na venkově,
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že tam mají do přírody. Autor práce si myslí, že právě vliv okolního prostředí na fungování

obou škol je významným rozdílem působícím na fungování obou škol.

Část práce byla věnována fenoménu dnešní doby – internetu a sociálním sítím, ty jsou

nejčastějším pojítkem mezi školou a jejím okolím a škole dokážou velmi rychle udělat pozitivní

ale i negativní reklamu. Jít s dobou znamená být na síti a jak na to efektivně a bez přešlapů, i to

tato práce prozradila.

Tak jako celá společnost i PR škol se rychle rozvíjí a velkým problémem, který zjistil autor

práce, je, že v posledních letech chybí na trhu obsáhlejší publikace věnující marketingu a PR

ve školství. Určitě by taková kniha pomohla pedagogickým pracovníkům orientovat se

v současné velké nabídce možných partnerství škol a vyvarovat se při tom možných přešlapů.
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