UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Roman Mahel
Rok narození: 1975
Identifikační číslo studenta: 76839090

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 548064

Název práce: Možnosti spolupráce velkoměstské a vesnické školy s jejich okolím
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA
Oponent(i): Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Datum obhajoby: 11.01.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Standardní průběh.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Členové komise: RNDr. Jindřich Kitzberger
PhDr. Roman Liška